Aristotelis.

Si h̄m̄ diuisio non est aia. manifestū est q̄ hoc falsum est. Q̄r in plātis videt ad sensum inesse quoddā p̄ncipium formale q̄d nō est forma corporeā agens tñ vnu. sed virtus incorporeā. tñ in corpore agens diuersa. et hoc est aia vegetabilis quā sola cōcānt simul aialia et plantæ. et ipsa q̄dem vegetabilis quā sola cōcānt simul aialia et plantæ. et ipsa q̄dem vegetabilis separat s̄m esse aliquā a sensibili p̄ncipio qm̄ est in plantis sine sensu ad sensibilem nō separatur ab ipsa. q̄d nihil est quod h̄ sensum quin etiam habeat aiam vegetabilem ut manifestū est in oibz animalibz ex oibz aialia et de ducto deducorū sup̄ia. Et sic posite s̄c opiones diuersarū antiquorū phoz de aia que patet s̄m aliq̄s in his phoz

Sic sunt ponentes aiam primi sapientes Ignē democritus. atomos leu. pythagoras q̄ Ponit Anaxagoras intellectum. elementa Empedocles. Plato posuit numeros et ideas. Et Thales aiam memorabitur esse motuā Aera diogenes Eraclitus esse vaporem. Lōpat Alchimeon hāc immortalibz. hypus Dicit aquā. Crescas aiam dedit esse crudelē. Sūmus Aristoteles hanc dicit corporis actuz.

Et in hoc finitur iste secundus tractatus p̄mi libri de anima

Sedq̄ sc̄ds liber de Aia q̄ est de qdditate animarū potētiis sensitivis exterioribus eiusdem et de potentiis anime vegetatiue

Ue quidē igitur a prioribz tradita sunt de anima dicta sunt. Iterum aut̄ tanq̄ ex principio redeamus. cōtantes de terminare quid est anima et que vtrig erit cōmuniūnissima ratio ipsius

Iste est secundus liber de anima in quo p̄bs incipit de terminare de ea s̄m opinionē propriam et veritatem. Et diuiditur in quatuor tractatus. In quoz primo determinat de ea quid sit s̄m substantiam. In secundo de potentiis eius in generali. et in speciali de potentiis anime vegetatiue. In tertio de potentiis anime sensitivis exterioribus. In quarto de potentiis sensitivis interioribus. Secundus est ibi. Potentiarū autem anime quicq̄ sunt genera. Tercius ibi. De potentiis anime sensitivis. Quartus ibi. Et vero neq; Primus tractatus diuiditur in duo capitula. In primo ponit alias diuisiones ex q̄bus colligit p̄main definitionem. declarando eandem p̄ additioēz aliquaq̄ p̄ticularum. inferendo tertio definitiones completam cum correlative de inseparabilitate anime. In secundo capitulo inuestigat secundaz definitionem anime reddens causam necessitatis eius. ibi Quoniam autem ex incertis.

Quo ad primū in primo capitulo cōtinuat hunc lib̄ ad p̄cedentem. Dicens q̄ hec que a p̄ibus p̄bs tradi ta sunt de anima. dicta sunt in lib̄o p̄cedent. In quibus quia nihil est cōueniens substantie ipsius anime vel p̄ibus

Secundus

elus. opozet ea vi factum fuit abijere. Redeamus igitur
tez tanq; ex principio quod supia p̄fiximus nobis. ad in
quirendū primo de substantia. et postea de ḡibis et operib;
et accidentib; eius. et queramus quid est anima ratione cō
muni et figurata sive superficiali. Et etiam que vtrig; sit ipsi⁹
essentialis et propria diffinitio que non dicitur quid est ant
maled etiam dicit causam properat quaz vñiquodg; ope
rum et accidentium inest ei. Quia ut in principio primi dēm
fuit sīp; diffinitionē non conjecturat facile de accidentibus
ipsa dialectica erit et vana sive mutilla.

Dicimus itaq; vnum quiddam genus eoz
quesunt substantiam.

Hic p̄hs prosequitur intentum investigans primo
diffinitionē generalem que est sicut conclusio demonstra
tionis. Et dividitur in duo. quia primo investigat diffini
tioneā secūdo probat eam Ibi Universaliter ergo Cir
ca primū iterum duo facit. quia primo ponit divisiones ad
investigandū diffinitiones anime seruans modū illum q̄
ponitur secūdo posteriō. Secūdo ex divisionibus cōclu
dit diffinitionem anime. Quia ad primū ponit sex divisiones
Quarum prima est Entium aliud est substantia aliud
accidens. Quam divisionē inuit p̄hs eus dicit. Nos
dicimus vnu genus entis esse substantiam. Per quod in
telligitur q̄ etiam ens habet alias partes que sunt alia pre
dicamenta. Albertus magnus vero inuit q̄ philosoph⁹
illam divisionē non ponit ex eo. quia scitum est ab omni
bus accidentibus non esse ḡen substantie neq; perficere sub
stantiam. Anima autē compositi ex anima et corpore q̄s
essentialis est et dignos est et perficit animata corpora. et
go supponit ab Aristotele animam in generalitate sub
stantie contineri et non esse accidens. et ergo sīm cum p̄hs
non ponit illam divisionē.

Huius autē aliud quidem sicut materia que
sīm se quidem non est hoc aliquid Aliud autē
sicut formā et speciem sīm quaz dicitur iam hoc
aliquid. et terciā que exhibis est. Est autē materia
qđem potentia. species autē entelechia

Hic ponit philosophus secundā divisionē que sumi
tur per subdivisionem principali membris p̄dictate divisi
onis. et est ista. Substantiarū alia est materia alta est for
ma. alia totum compositum. Quae sic differunt. quia ma
teria sīm se accepta non est hoc aliquid quod est compo
sum individuum substantie. et q̄ ne datur ei nomen nec ē
sed substare primo est ab ipsa forma vero est sīm quaz res
nature dicitur iam formata et hoc aliquid. et q̄ formando
ipsum et specificando datur ei esse et rationem diffiniriū.
Totum compositum ex istis duobus est res in natura p
ducta quam natura intendit. Iterum materia est poten
tia que subiectur generationi et forme. Species autē est
entelechia quod latine sonat acris sive perfectio que dat
esse specificum sive substantiale sīm q̄ homo vel alius di
citur aliquid.

Ethoc dupliciter. Hoc quidem sicut scien
tia. illud autem sicut considerare.

Hic p̄hs ponit tertiam divisionē dicens. et forma
tum sine actuū nullus est primus. aliud secundus. Pri
mus est sicut scientia. Secundus sicut considerare sīm sci
entiam. aut sīm eam operari.

Liber

mus est sicut scientia. Secundus sicut considerare sīm sci
entiam. aut sīm eam operari.

Substantie autē maxime esse vident̄ corpora

Hic ponit philosophus tres alias divisiones tenentes
se ex parte corporis. sicut prius posuit tres tenentes se ex
parte anime. Prima que est quarta in toto ordine est Sub
stantiarū alia est corporea. alia incorporea. quam divi
sionem inuit cum dicit q̄ substantie maxime vident̄ esse
corpora. quis enim substantie incorporee sive separateve
ritus sint substantie rāmen non ita videtur ad sensu. om
nes enim cognoscimur ad sensum q̄ corpora sunt res per
se existentes. non autem hoc cognoscimur de immateria
libus substantiis.

Et hoz physica Hec em̄ aliorum p̄ncipia.

Hic ponit philosophus secundā divisionē tenentes se
ex parte corporis et quintam in ordine dicens. et corporū
quedam sunt naturalia sive physica. et quedam artificia
la. Inter que talis est differentia. quia corpora naturalia
magis vident̄ esse substantie q̄ artificia. eo q̄ physica
corpora sunt principia artificialium corporum. eo q̄ figura
quam ars introducit est accidentes quod non esset nisi physi
cum corpus sustineret ipsum. sicut patet in ligno in quo est
forma leerti. que non esset. nisi lignum esset. et sic ad per se ex
istendum principiat artificiale a physico. est igitur cor
pus physicum quod physica forma ad aliquam speciem
physici corporis est determinatum magis substantiale q̄
artificiale.

Physicorum autem alia quidem habent vitam. alia autem non habent. Utam habere di
cimus id quod habet p̄ se ipsum alimentum et
augmentū et decrementū. Quare omne cor
pus physicum p̄cipans vita substantia erit.
Substantia autē sic sicut composita

Hic ponit philosophus tertiam divisionē alia sextā
et vñitam dicens. Corporum physicorum quedam ha
bent vitam. quedam non habent vitam. sed alia forma de
terminant ad speciem physicam. sicut elementa vel tantū
cōmixa. ut lapides et metallū sīm sua genera. Utam ve
ro dicimus habere sīm principiū. aliendū. augendi. et diminu
endi. quia ista sunt sīm que primo vita manifestatur. ut in
sequentibus parebit. Et igitur omne corpus physici p̄ci
pans vitam essentialiter substantia illo modo substantia
quo supius dicunt est substantia esse composita

Quoniam autem est corpus et huiusmodi vi
tam habēs. non vtrig; erit corpus anima. non
est em̄ eoz que in subiecto corpus. Magis au
tem sicut subiectū et materia est. necesse est ergo
animā substantiā esse sicut spēm corporis phy
sici potentia vitam habentis. substantia autē ac
tus hmoi est. igitur corporis actus

Hic philosophus postq; posuit divisiones investigat
diffinitionē primam anime. Et primo inquit partes
diffinitionis. Secundo sam ponit Ibi Si autem aliquid
Et tertio solvit dubitationē. Primo investigat p̄tū

De anima

Aristoteli

las que tenent se ex preanima. scđo eas que se tenent ex precorpore. Ibi. et hoc. Primo investigat An anima sit actus. scđo An sit actus primus. Quo ad p̄mum q̄ sit actus sic probat. Quia anima ē substantia ergo vel est materia vel forma vel cōpositum. S; nō potest dici corpus vel materia q̄ corporis cum suhabens anima ē vītam. per animū nō est in alio a se sicut in subiecto. eo modo quo forma substantialis dicitur esse in subiecto. et nō eomodo quo accidentis. Sed ipm corpus magis ē sicut subiectū et materia. ergo anima p̄ quam corp⁹ vīta habet nō est corpus. Nō etiam est cōpositū. q̄ ipa natūraliter est pars. Relinquitur ergo q̄ anima est substantia sicut species corporis physici vitam habētis. talis aut̄ substantia est actus corporis. ergo anima est actus.

Dicā aut̄ dicitur duplicit̄ Alius qđem sicut scientia Alius aut̄ sicut considerare. Manifestū ergo q̄ sicut scientia. In existere em̄ animam et somnus et vigilia est. proportionale aut̄ vigilantia quidē ipi considerare. Somnus aut̄ ipi habere et nō opari. Prior aut̄ generatōne in eodē scien/ tia est. Unde anima est actus primus corporis physici potentia vitam habentis:

Hic ph̄us ostendit qualis actus sit anima. Dicens q̄ aia est actus nō tamē est aia q̄liber actus naturalis. sed est talis actus quo animalia potest agere actiones vīte. Talis aut̄ actus dicitur duplicit̄ ut dictum est. Quidam est primus. qui est sicut scientia q̄ sit in aia scientis. Alius aut̄ est actus secundus q̄ est sicut considerare q̄ est actio scientis in actu considerantis. Manifestū aut̄ est q̄ anima est actus primus sicut scientia ē actus scientis. Et est sicut somnus. q̄ vigilantia q̄ est expansio quedam anime in exterioria opera sensuū. assimilatur ei quod est considerare sicut somnus ipi habere et nō opari. Et sicut scientia p̄or est eo quod est considerare finē viam generatōnis. ita p̄us est finē viam generationis habere animā finē potestatē vite q̄ agere actiones vite finē potentias emanantes ab anima. Et ergo anima essentialiter est actus primus et nō sed ppter quod definitio dicens quid est anima est. q̄ ipa est actus corporis physici vitam habentis in potentia.

Tale aut̄ quodcūq̄ organicū. Organa autē et plantarū p̄tes sunt. s; penitus simplices et folium fructiferi cooperūtū. fructifex aut̄ fructus. Radices vero ori siles sunt. vīrae em̄ trahunt alimentū. Si aut̄ aliquid cōmune in om̄i anima oportet dicere. erit vīraq̄ primus actus corporis physici organicū.

Hic ph̄us investigat vīna p̄ticula tenente se ex p̄e ipsius corporis. Quia em̄ dicēt̄ est q̄ aia ē actus corporis physici nō cuī subet s; potius et q̄d in potestatē vī exerceat opatoes vite. oportet ad explanatōem p̄dicere definitionis ostendere q̄le sit illud corp⁹ q̄d or in tali potestatē habere vīta. Et dī ph̄s q̄ tale ē corp⁹ organicū. i. ex organis figura et situ differentib⁹ cōpositū. Organa aut̄ vocant mēbra officia q̄b⁹ opatoes vite ab aia exercentur sicut sunt caput. pedes manus. etc. q̄ distinguuntur et manifestū ē. q̄ caput ē sursum. pedes deorsum manus.

a latere. Et figura. q̄ alia est figura capitis. alia manus alta pedis. vt culibet itez manifestū est. Q̄ aut̄ aia sit actus talis corporis organicū p̄bar per locū amiori dices. Sillud qđ min⁹ videt inesse inest et illud qđ magis vī detur inesse inerit. S; minus videt q̄ in aliatis aia vegetariis. i. in plantis sit corporis organicū in quibus rāmen est. ergo amiori debet esse in animaliis alijs pura animalibus vt homine et equo. Minor p̄bar. q̄ plantarū p̄tes sunt organa specialia officia vite habentia. liet̄ sint simplices illo modo simplicitatis quo dicitur simplex quod partes habet homogeneas. Eolum em̄ est in planta q̄e vocatur fructiferū ad cooperū fructus ab imbribus et caulinib⁹. Ocorre aut̄ ad cooperū semen et humiditatē fructus vt ad maturitatem et digestionē q̄e pepansis dicitur deducatur sicut etiam in spongea et auro vellere. quedam p̄tes quibus perficitur motus dilatationis et constrictoris etc. in quibus fugitur nutrimentū. Radices vero habet ori similes in animalibus quo ad officium. Quia sicut oris officium in animalib⁹ est nutrimentū trahere. ita etiam radicis in plantis. Medullam aut̄ habet quasi loco coridis. licet em̄ quelibet istarum partium in le sit composta ex similibus. tamē iste partes habent diversa officia vite. Q̄d dicens igitur paret q̄ si oportet aliquam communem definitiōnē dare anime tunc vīaq̄ enī hec. est actus primus corporis physici organicū. quia hoc concūnit tam anime plantae q̄z brutorum et conuenit etiā animē humanae quam videmus operari in organis.

Unde oportet quererē si vīnum est anima et corpus. sicut neq̄ cera et figura neq̄ oīno vīni usciusq̄ materia et id cuius materia. vīnum em̄ et cū multipli dican. qđ pprie est. actus est.

Hic ph̄us soluit vīnam dubitatōnē quam possit aliquis mouere de anima et corpore. que est ista finē expōlitōnē Alberti. In omnibus actus essentia literē distinguuntur ab eo cuius est actus. et precipue in animalib⁹ in quibus anima nō est forma corporea. Ideo nō oportet querere si vīnum est anima et corpus. Quia forma numerū coincidit in eandem rem cū materia. Quod ostendit per simile in artificialib⁹. ubi tamē forma est vicinior materie q̄ in naturalib⁹. Non em̄ querimus sicut figura est idem cum cera in sigillo. Necq̄ vīni universaliter vīnus dubitamus si idem sit actus et id cuius est actus sicut materia. Cum em̄ vīnum et ens multipliciter dicuntur per analogiam de substantia et accidente erit substantia principaliter et per se ens. et accidentis est ens. quia est aliqua dispositio eius quod vere est. Et cum substantia iuxta superiorū dicata dividatur in tria. materialiā sicut formam et totum cōpositū. forma inter ista tria proprie et primo est ens eo q̄ materia nō habet actus essentiā si forma. et similiter cōpositū. Alii vero exponunt extremū p̄cedentem sic. Nō oportet querere si anima et corpus sunt vīnum. id est nō oportet querere quō ex corpore et anima sit vīnum. sicut nec oportet querere quō ex figura sigilli et cera sit vīnum. quia actus vīni seipsum potentie. et nō requiritur medium vīniens. Et istud p̄bat. quia codem modo est aliquid ens ē vīnum. quia ens et vīnum cōvertuntur. sed forma dat esse materie. ergo facit materiam esse ens. et p̄sequens facit etiā ē vīnum.

Prima et materialis
animē definitio

Liber

Ulter quidem igit̄ dicit̄ est quid sit anima. Substantia em̄ est q̄ fin ratōnem; hec autē est q̄d erat esse huiusmodi corporis. sicut si aliquod organoz physiciū esset corpus ut dolabra. Erat em̄ dolabre eē substātia ipius et anima hec. Dūnisa aut̄ hac nō v̄t̄ amplius dolabra erit. sed aut equinoce. nunc aut̄ est dolabra. Nō em̄ huūscmodi corporis quod quid est esse. est ratō aia sed physici huiuscmodi habentis in sc̄ipo p̄n/cipium motus et status.

Hic ph̄us manifestat totam definitōēz anime. z p̄mo per similitudinē ad artificialia. sc̄do manifestat ea z in p̄ibus animaliū. Quo ad p̄imum dicit̄ q̄ vniuersalē definitōē dicit̄ est quid sit anima. q̄ est substantia fin q̄ ratio rei substātia et forma est. et hec substātia q̄d erat esse. id est q̄dicas essentialis huiusmodi corporis quale dicit̄ est. et ideo corpus animat̄ nomē et ratio/nem suam quando exprimat̄ ab eo anima. Sicut si dice/remus aliquod instrumento z artificialiū esse animal a natura pfectum. sicut si dolabra esset animal et corpus physicum. cunct̄ id quod est substātia ipius formalis est esse suum. eo q̄ esse nūl̄ aliud est nisi diffusio forme in materia sibi subiecta. Et tale esse physici corporis est anima. in comūni ratōne accepta. et sic postōne porī re tenta q̄ videlicet dolabra sic corpus physicum z corpus dolabre quod est ferrū segetur a forma dolabre. Iā nō habebit esse aut nomē dolabre. nisi forte equinoce. neq̄ ferrum habebit ratōnē ferrī. sed q̄ ferrum adhuc est fer/rum. separata ab ipo figura dolabre. apud v̄sum loquendī ideo est. q̄d dolabra est organum artis. et nō physicum. Corporoz aut̄ arrificaliū p̄ncipia sunt corpora physica. q̄ formas physicas retinent in eis. Non em̄ corporoz acci/dens est forma artis. z ideo talis corporis nō est esse z rō aia. sed portus talis physici q̄d haberet in sc̄ipo p̄ncipiū quo mouēt̄ motu vite. z fin locū. et q̄d in se h̄z posse q̄ escendi q̄ voluerit. Et iō separata aia ab hm̄oi corpe. cor/pus iā nō erit h̄is esse et nomē. et ideo mortuus h̄o non est homo. neq̄ caro eius est caro sed portus corruptus a carne hominis.

Considerare aut̄ in p̄ibus oportet quod di/cut̄ est. Si em̄ esset oculus animal. anima vti/q̄ ipius v̄sus esset. hec em̄ substātia est oculi. q̄ est fin ratōnem. Oculus aut̄ materia v̄sus est. quo deficiente nō est adhuc oculus nisi equino/ce. sicut lapideus aut̄ depictus. Oportet igit̄ accipere quod est in pte in toto viuente corpore. p̄portionabiliter namq̄ habet sicut pars ad p/tem totus sensus ad totum corpus sensituum fin q̄ huiusmodi.

Hic ph̄us declarat definitōem eandem ex parte p/tem animaliū. dicens. Sicut se habet p̄ ad prem. ita se habet totum ad rotum. Sed aliquae ptes anime sunt actus aliquaz partii corporis. ergo tota anima est ac/tus totius corporis. Major pte. q̄ omnino sile est. Si cut em̄ potestas p̄icularis anime sensitibilis sebz adynā organicā prem corporis in eo q̄ dat ei esse z rōm tales q̄ est sensitum corporis. ita se habebit tota aia ad totum

Secundus

corpus o: gamicū q̄d ab ea recipiet nomē et hōem. Dis/nor. p̄ba. q̄ si nos p̄ impossibile ponamus oculū esse se/patum et esse animal tūc absq̄ dubio v̄sus et potentia v̄siva erit eius aia. q̄ h̄ec potēria agit in eo actōem vite fin naturā et coplexionē oculi. V̄sus ergo erit substātia formalis oculi dans ei rōem oculi et nomē. et ipē oculi us q̄ pupilla vel corpus oculi vocat̄. est materia v̄sus. et iō deficiente v̄su in oculo iā nō est oculus nisi equoce sicut lapideus vel depictus.

Est aut̄ nō abiiciens aliam potentia en̄t̄ vi/uat. s̄z q̄ h̄is. Semē at̄ r̄ fructus potēria hm̄oi corp̄ ē. Sicut q̄dē igit̄ incisio et v̄sus sic z vigi/lantia actus. vt aut̄ v̄sus et potēria organi aia. Corp̄ at̄ q̄d potēria ē h̄sicut oculū ē pupilla tri/sus et ibi aia z corpus animal.

Hic ph̄us declarat v̄ltimā p̄iculā sc̄z. Anima ē actus corporis habentis vitam in potēria. dicens q̄ anima nō est actus corporis habentis vitā in potēria abi/iente actum. que est potēria essentialis ad actum p̄mū q̄d semē dicit̄ in potēria viuum vel fructus eo q̄ se men animalium et fructus plantarū nō sunt corpora o: ganica nisi in potēria incompleta. in quibus nō est anima nisi sicut artifex in artificato quod est esse in fieri. z nō in facto esse sed est actus corporis existentis in potēria ha/bitali actua seu formalis ad vitā sedam que est in op̄ribus animaliū viu. nutritio. sentiendo. mouēdo de lo/co ad locum. et intelligendo q̄ sunt in animali sicut vigi/lantia. que nō est aliud nisi expansio caloris et sp̄is ad exterioz. q̄ illis duobus mēbra p̄ficunt ad opera vite ppter quod dicit̄ est supius q̄ anima est perfectio sicut somnus. operari aut̄ op̄a vite pfectio sicut vigilia. sicut in artificiis incisio. z in physicis v̄sus sive videre fin ac rum est pfectio sc̄da. Et hoc modo corporis animati vi/tam habentis in potēria est anima actus. z sicut ex pu/pilla et v̄su constituit̄ oculus. ita ex anima et corpore co/struit̄ animal.

Q̄ q̄dem igit̄ nō sit aia se/pabilis a corpore aut p/tes qdā ipius si p̄tibilis apta nata ē nō imanifestū ē. Quarūdā em̄ actus priū ē ipaz. Atuero fin quasdā nihil. p̄bhet. ppter id q̄ nullū corporis sunt act̄. Ampliā at̄ imanifestū ē si sit corporis act̄ aia sicut nauta nauis. Figuraliter qdē igit̄ sic determinet̄ et describat̄ de anima

Hic ph̄s ex p̄dīcī infert corollariū dices q̄ ex p̄dīcī facile determinat̄ questio qua queritur. In anima sit se/pabilis a corpore vel nō. Quia manifestū est q̄ anima nō vniuersaliter se/pabilis est a corpore. z similē q̄ q̄dam pars ipius nō se/patur a corpore. Quecuaz em̄ fo/ma essentialiū est pars corporis aut actus. nullam vi/te actōnem habens nisi in aliqua pte corporis. nō p̄ se/pari fin esse a corpore. q̄ si se/paretur. tūc se/pretetur q̄ se/pata nullam haberet vite actōnem et hoc esse nō p̄t. Tales aut̄ sunt anima vegetabilis in plantis z sensitibilis in brutis. Nec em̄ duplex anima est actus et pfectio qua rundam p̄tū corporis sine q̄bus nullam omnino ha/bet vite actōnem. Nō enim intelligi potest nutritiua et augmētatiua et generatiua agere sine cibo et semine cor/poreali. et ideo a corpore non se/pant̄ in suis actōnibus

De anima

Similimō videre audire. et vniuersaliter sentire. nō agitur sine instrumentis corporibus. et formis corporibus. et imaginari nō fit sine qualitate corporis. ppter qd nihil horum separare neq; ipa aia separari p. q; sic est in toto corpore sicut iste potestates sunt in prīo corporis. Quandā vero iam et fm quādā pres nihil phibet separari. ppter hoc & ille nullius corporis sunt actū. in quo vite exerceat operationes. sicut in organo. sicut postea patet de intellectu agente et possibili. An at aia sit actū corporis sicut natura nautis quādmodū. Plato dicebat adhuc in manifestum est. sed hec oīa p̄stabunt postea in. iij. de cōditate aie intellectus fuerit determinatus. Figuraliter igit; hoc est sup ficialiter et vtter sic determinari et describis aia descrip-
tione vniuersali. solum quid est aia dicente.

Quoniā autē ex incertis qđem. certius autē fit quod et fm rōnem notiūs. tentandū est itez sic aggredi de ipa. Nō em̄ solū q; oportet definitiū ratōnem ostendere. sicut plures terminoz dicunt sed et p causam inesse et demonstrare. nūc autē sicut p̄clusiones ratōnes terminoz sunt. vt quid est tetragonismus equale altera parte longiori orthogonii esse eq̄ilaterale. Talis autē terminus ratio p̄clusionis. dicens at̄ quoniā tetra-
gonismus est medie inuentio rei causam dicit.

Istud est scđin capitulo in quo p̄bs investigat secūdām definitiōem aie que est sicut p̄ncipū demonstratiōis reddens p̄mo causam necessitatis eius dicens. Om̄ ex incertis fm naturā nobis tamē certis. sepe notū fit qd fm naturā certū est maxime in physica. oportet nos iterum tentare de aia et inuenire alia definitiōem quā vñlum ex effectib; inuestigare cū ipa nos lateat fm sensum. Ratio autē quare istud fieri oporteat est. Quia nō sufficit solū definire definitiōe. quid sit. sed etiā oportet ostendere cām quare p se accidentia sui passiones insunt. Et hoc p definitiōnem dicentē. ppter quid que definitiō nō solū est mediū ad demonstrandū passiones de subiecto. sed etiā est p̄ncipū demonstratiōis definitiōis dicentis quid tm de definitiō. Et istud p̄bs declarat in duabus definitiōib; tetragonismi. Si em̄ qrat qd est te-
tragonismus siue quadratū cui accidit p se esse equale quadrāgulo altera pte longiori duplū p̄t definitiū. Et vna definitiō dicit qd est id quod substar passioni. Al-
tera autē dicit causam quare inest ei talis passio. Si em̄ dicamus sic. Tetragonismus est orthogonii equilate-
rale quatuor lineis contentū. equale qdrangulo altera pte longiori. tunc nō dicit nisi quid absolute. qd substar passioni. Si autē definitiō sic. est inuentio medie rei. h̄ est inuentio p̄ portōnis quārātitū ex qb; fit tetragonismus et altera pte longius qdrangulū tunc talis definitiō de causam quare inest ei talis passio. scz q; est equalis alte-
ra pte longiori quadrato. Sic igit; etiam erit in definitiōnibus aie. scz q; p cām p̄bet q; sit actus corporis physici et hoc nō p̄t fieri nisi definitiōne. que dādē ea fm quāli-
bet prem ut in sequētibus magis declarabit.

Dicamus igit; p̄ncipū accipientes inten-
tionis determinari aiatum ab inaiato in viuen-
do. Multipliciter autē ipo viuere dicto et si vñlū
aliquid bonū insit solum. viuere ipm dicimus.

Aristotelis.

ut intellectus et sensus motus et status fm locū
Adhuc autem motus fm alimentū et decreme-
tum et augmentum.

Hic p̄bs incipit inuestigare secundām definitiōem aie q; est p̄ncipū demonstrandi p̄mā de definitiō. dices p̄mo q; op̄oz illā inuestigare ex effectib; vite. q; sunt operatiōes aie. Invenimus em̄ q; aiātū distinguē ab inaiato viue-
do. hoc est p; vite. q; viuere est actus p̄s vñlū aiātū. Ut
vite vero qd multipli. et quatuor sunt viuetū gra-
dus. Quoz gradū sūlū viuere est alicui ipm qd vi-
uere. Sunt autē isti gradū vite. Intellectus. q; est pri-
mus et supremus. Sensus q; est scđs. Motus et status
fm locū q; est tertius. et motus fm alimentū et fm au-
gmentū et decrementū. q; est quartus. Si autē alijs istoꝝ
quatuor alicui inserviū tale dicitur viuere.

Unde et vegetabilia oīa vident̄ viuere. viden-
tur at̄ in seip̄is habētā potentia et p̄ncipū hu-
iū modi qd augmentū et decrementū suscipi-
unt fm p̄tariōs locos. Nō em̄ sursum qdē au-
gentur. deorsum autē nō. s̄silt in vñroq;. Et pe-
nitus qcūq; alun̄. et viuunt in fine quoūq; po-
sunt accipere alimentum.

Hic p̄bs declarat dictū sūlū in singulis gradib; vite
p ordine. Et p̄mo q; ad aiātū vegetatiā. scđo q; ad aiātū
sensitū. et finaliter cludit de omnib;. Quo ad p̄mū.
vult q; aia est p̄ncipū viuendi in plantis in qb; est sola
aia vegetatiā. Qd sic p̄bat. q; plante in seip̄is hñt po-
tentia habituālē pfecta q; est p̄ncipū vite fm in actū. per
qd p̄ncipū suscipiūt augmentū et decrementū nō mo-
vente aliqua forma elemētali. q; illa eēt aut corporis leuis
aut corporis graui. Et si eēt corporis leuis tūc mouereſ tā-
le corp̄ tm surſuz. Si at̄ eēt graui tūc mouereſ tm de-
orſuz. Et h̄ faceret siue eēt corporis simplicis siue cōposi-
ti. Ocorp̄ em̄ simplex h̄ motū simplicē. et corp̄ cōposi-
tū in seip̄i motū simplicis i ipo dominat̄. Alimentū p̄
qd fit augmētū et decrementū mouet fm p̄ria loco. s. surſuz
et deorſuz. an̄ et retro. dextroſuz et sinistroſuz. Hoc
at̄ eēt nō possib; nisi mouēs et forā. q; ealtior q; illa qattis-
git naturā corporis. talis si forma ē aia. q; necārio motus
tales h̄ ab aia. nō em̄ tm augmētū corpora surſuz. deorſuz
at̄ nō. h̄ equili vñroq; loco. Ult̄ig; viuere dicunt̄ qcū
et alun̄. illa at̄ tādi viuunt qdū p̄t accipere alimentū.

Separari autē hoc ab alijs possibile est. alia
autē ab hoc impossibile est in rebus mortalib;. Ma-
nifestū est autē in his q; vegetatiā. neq; em̄ vna in-
est ipis potentia alia anime. Ult̄iere qdē igit; tur.
pter hoc p̄ncipū inest omnib; viuentib;

Hic p̄m̄ p̄par ist p̄ncipū vite. s. vegetatiā alijs gra-
dib; vite. vñles q; ipm̄ loco et subiecto p̄t ab alijs separari.
Et alia p̄ncipia vite q; st̄. fm̄ locū moriū sensū et in-
tellectū. impossibile ē separari ab isto i gñe mortalib;. In un-
mortalib; em̄ sic i corporib; celestib; fm̄ opinōnē pipare
ticoꝝ. et vita intellectus separata a sensu et nutritia et vegeta-
tiā. Q; at̄ vegetatiā separati mortalib; p̄dicto mō ab
alijs p̄ i plās. qb; nec vñlā alia potētā videm̄ inēt s̄
solū tres q; st̄ potētā siue vegetabilē q; st̄ nutritiā ang-
metatiā et generatiā. Igit viuere in his q; viuunt solū
inest ppter hoc p̄ncipū qd est aia vegetabilis.

Liber

Animal autem ppter sensum primum. Et nangs que non mouentur neq; mutantia locu; habentia autem sensum animalia dicimus. et nō vivere solū. vident̄ at et hmoi multa eē aia/lum. manētia at cū sunt natura hnt̄ solū sensum. Sensuū at pmo inest oīb̄ tact̄. Sicut at vegetatiū p̄ separari a tactu. et oī sensu. sic et tact̄ ab alijs sensib̄. Vegetatiū at dicim̄ hmoi ptem aie qua et vegetabilia p̄cipiant. Aialia at oia vi dentur tangēti sensu; habētia. Propter quā at cām vtrūq; hor̄ accidit posteriū dicim̄. Hunc at intantū dictu; si solū q̄ est aia hor̄ q̄ dicta s̄ p̄cipiū. et his determinata ē vegetatio. sensu; tu. intellectu; et motu.

Nic p̄t̄ p̄bat sensituiū esse gradū vite. Ut hoc sic. qz aialia hnt̄ vita et nō hnt̄ illā ppter aiam vegetariu; em. sicut plantæ. q̄ ppter aiam sensituiā siue p̄mū sensu; q̄ ē tact̄. Potest at h grad̄ q̄ est sensituiū separari a motu. qz illa q̄ nō mouent̄ de loco. h̄ manet vni loco adhæserit. sicut sunt spongia marina. et qdā ostrea et conchylia sunt animalia. et nō solū viventia. ergo in libro sensituiū separati ē a motu fīm locu. Sensus at pri mū ppter quē aialia ē aialia q̄ inest talib̄ aialib̄ immobilit̄ ē sensituiū tact̄. qz illo posito nō necē ē aliquē alioz. inec̄. h̄ alijs sensib̄ existib̄ in alijs necē ē enī inesse. Quēad̄ modū em vegetatiū separata sensituiū ita hic sensus ab alijs separari p̄t̄. Vegetatiū at dicim̄ hmoi p̄cipiū vi te siue hmoi aiam. q̄ vegetabilia p̄cipiant. et aialia oia. ut ī dictu; fuit ad min̄ hnt̄ sensituiū tact̄ ppter qd̄ tactu; nō tñ ē vn̄ de niero qd̄q; sensituiū p̄ciliariu. h̄ etia dñ; p̄stitu; et facies aialia. ppter quā at cām vtrūq; istorum accidit sc̄z vegetatiū separata sensituiū et tactu; a reliq; sensib̄ posteriū erit dñm. Nuc at hoc dixisse sufficiat q̄ aia oī modoz vite sit p̄cipiū et diuisa et determinata ē his vegetatio. sensituiū. intellectu; et motu fīm locu. Dicunt̄ at p̄dicta fīm dñm alberū aiam determinare. qz sunt p̄cipia viuēdi q̄ aliquē separata a se inuicē in diuersis rep̄unt̄. eo q̄ qdā sunt vegetatio em. et qdā vegetatiua et sensitua. et qdā cū his mouent̄ fīm locu et quedā cū his habent̄ intellectu.

¶ Utq; aut̄ vñq; qd̄q; hor̄ est aia. aut̄ ps aie. eti pars vtrūq; sic ut sit separabilis ratione. solum aut̄ et loco.

Hic p̄s mouet dubitatōnem circa p̄dicta dicēs q̄ dubium est vtr̄ vñq; qd̄q; p̄dictor̄ p̄cipior̄ sit aia p̄ se di uisa p̄ essentia ab alia Ita q̄ in vno vivēti essent plures aie quēadmo dñ voluit plato. Aut vñq; qd̄q; p̄dictor̄ ē ps aie. ita q̄ sine vñi aie potētie. Et si h̄ tact̄ rōne et v̄ritati sonu; cedat. dubium ē. An talis ps aie sit a toto suo. qd̄ ē aia. separabilis ratione em. aut̄ eti p̄ essentia et locum siue subiectu; quēadmodū plato voluit.

De qbusdā qdē nō ē difficile videre. Quedā at dubitatōnem hnt̄. Sicut em in plātis qdā di uisa vident̄ et vivētia separata ab inuicē. tāq; exīte

Secundus

In his aia actu qdē vna in vnaq; plāta. potentia at plurib̄. sic videm̄ et circa alteras drās aie accidere. vt in entonij decisus. Et iū sensum vtrūq; p̄tiū h̄ et motu fīm locu. Si at sensum et phantasia et appetitū vbiq; em qdā sensus ē. et leticia et tristitia est. Ubi autem hec sunt ex necessitate et desiderium est.

Hic p̄s aggredit̄ solutōnem p̄dicta dubitatōnē dīens q̄ in qbusdā nō est difficile istud videre. sicut in aialib̄ p̄fectis q̄ sunt valde diuersi copositiōs in organis corporis. q̄ p̄t̄ aiales sunt valde diuersi. p̄t̄ qd̄ diuisis eoz corporib̄ statim moriunt̄. qz aia exipiat et nō p̄t̄ saluari cū nō inueniat in vna ḡe totā diuerstatiō or̄ganor̄ quā reqt̄ p̄ter drām suā p̄t̄. In istis iūt̄ potētie aliquē distinguunt̄ loco et subiecto. qz in alio loco ē vñs. in alio audit̄. in alio olfact̄. Sz in qbusdā nō ē facile considerar̄ sicut in plātis et in aialib̄ ipfctis. In plātis qdē qz ille diuise p̄ualescunt. Ita q̄ qlibet ps diuisa videf̄ viuere eo q̄ plāte hnt̄ corpora valde silia. et organa nō ex diuersis coposita. h̄ q̄li hō genea. et sic qlibet pars p̄t̄ esse os et organū. saluas naturā in talib̄. Ut iō in talib̄ aia videf̄ ē tota in qlibet p̄te fīm essentia et p̄t̄. Ita q̄ p̄t̄ nō sunt loco a se inuicē distincte. In aialib̄ enī ipfctis siue anulosis. q̄ sunt silia. h̄ nō oino. quoq; corpora cōponū ex circulis qbusdā siue anulis. sicut sunt serpētes et lumbaci lacerte et anguille. p̄t̄utes aie etiā manet in p̄t̄ diuisis. si diuidant p̄ transuersum siue in latu. Si vero p̄ totā lōgititudinē corporū suor̄ in duo diuidant. diuidet̄ qlibet circulū in duos semicirculos. et qz circulus illis v̄teban̄. p̄ medris officialib̄ in sensu et in motu. iō tali diuisione in eis facta. statim moriunt̄ et iā centimobilia. eo q̄ nullū organū hnt̄ in q̄ fiat operatio sensus vel motus. In p̄dictis ḡ aialib̄ p̄fundunt̄ etiā aie potētie tact̄ loco et subiecto indistincte sic et aia nō reqt̄ rite tantā organor̄ dispōem in eis sicut in aialib̄ ipfctis p̄t̄ qd̄ vt dñ p̄s. videf̄ eiis et vna aia actu et plures potētie. sicut de p̄tinio dicim̄. eo q̄ qlibet ps diuisa h̄ sensituiū et motu saltē dilatatoris et strictionis. et si h̄ sensituiū. op̄t̄ q̄ habeat voluntatē et tristiciā qz sensus que nientis ingenit voluntatē. et inconuenientis tristiciā. ppter qd̄ vtrūq; p̄t̄ inest apert̄. et qz p̄t̄ra sine oī phantasia ee nō p̄t̄. qz mot̄ face a sensu ē phantasia. ergo in istis potētie aie nō sunt loco et subiecto distincte.

De intellectu at et p̄spectu potētia nihil ad hoc manifestū ē. videf̄ genus alterz aie ē. Et h̄ solū p̄tingere separari sicut et p̄petuū et corruptibili Relique at p̄t̄s aie manifestū ex his q̄ nō separabiles sunt. sicut qdā dicūt̄. Rōne at q̄ altere manifestū ē. Sensituiū em ē et opinatio alterz. Si qdē et sentire ab ipso opinari. similē aut̄ et aliorum vñquodq; que dicta sunt.

Nic p̄s ponit sententiā siuā de intellectu dicēs. q̄ de intellectu et potētia p̄spectu q̄ ē intellect̄ speculatiū. nō ē manifestū an sit aia aliquē. aut̄ ps aie. eo q̄ nō ē alicui p̄ corporis acc̄. et iō videf̄ ē et alterz gen̄ aie qd̄ contingit separari corpore et a vegetatio. et sensituiū sicut

De anima

Aristotelis

perpetuum a corruptibili. Relique vero ptes aint excepis
intellectu. sibi coniunctio que sunt ratio voluntas delibera
tiva et electiva vel eligentia non sit separabile a corpore. tñ dif
ferunt a se invenientur et definitur. et sibi sunt a corpore. Sic em
inent actus una necessario dñt differre potentes. sed sentire et opt
nari dñt sensu et opitativa. Et sibi modo de alijs dñnt est
Ex q̄ textu tradit. quenamēt et potētis distinguuntur per suos
proios actus? In summa. sibi obscure in toto textu isto et su
penso posito. p. vult q̄ ihoie una est in suba aia. diversa p̄tu
subiectus. appetitus. et mortis sibi locū et vegetativi
toris. Et id falsoz est q̄ illud qd est potētia vegetativa in
uno p̄ locū et subam separab. ab ipso. sibi id qd est aia vegetati
va. Que ut aia. nō ē nisi in plāti. separab. et in locū ab eo
qd est aia sensitiva. qd est in brutis. et id qd diuersum in ge
nere corp. Qm diuerso in genere spē forme diuersorū sunt
in genero et specie corporis formatoris. nūc enim aia vegeta
tibus est ps aie sensibilis. sibi ponit vegetabilis p̄t eē ps corporis
formatorum sicut sensibilis ps aie intellectualis.

Qāt qbusdā aialib⁹ oia insunt hec. qbusdā
vero qdā hoz. alteris at vnu solū. Hoc at facit
drām aialib⁹. ppter quā at cāz sibi factū. posteri⁹
Intendendū ē Sili at et circa sensus accidit. Alia
qđē em̄ habent omes. alia vero quosdaz. Que
dam vero vnu maxime necessariū tactum

Hic p. soluit vnu dubiu supius moruz qd fuit istud. an
vegetativi sensitivū et intellectū sibi diuerso ptes aie vel vna
aia. dices sicur statim tactū fuit qd in diuersis sibi sunt aie disti
cte. in eodē vero sibi potētia. vnu aie. Prmū. pbat. qd qd
inveniunt in diuersis tūc penes ipsa sumit dñz aialib⁹. Sed
dia resp. est p̄ subale formā. qd in diuersis sibi forme subales
Hocz illius rōnis p̄z p̄ phm dicente. in qbusdā aialib⁹
oēs dices potētia. s. vegetativi sensitivū et intellectū sicut
In hoie Quedā p̄o nō hñt nisi qdā. et qdā vna solā. ve
getativā. et in hoc ē dñz aialib⁹ ab inveniē. Per h̄ em̄ dicim⁹
et q̄ aiat a sibi a se inveniē differre. ppter quā aut cām h̄ p̄tē
gar. dices posteri⁹. vbi determinabis de perfectis et imperfectis
zialib⁹. Sili mō manifestū. qdā aialib⁹ hñt oēs sensus
qdā vero hñt vnu solū. s. tactū. qd est necessarius om̄i aialib⁹

Qm aut que viuimus et sentim⁹ duplī si
cuit quo scim⁹. Dicim⁹ aut hoc qdē sciām. illō
aut aiam vroqz em̄ hoz dicimus scire. Simi
liter aut et qdā sanamur. Aliud qdē sanitas est. ali
ud aut pte qdā corporis aut et toto. Hoz aut sciē
tiaqz et sanitas forma est et spēs qdā et rō ut ac
tus suscep̄tuoz. hec qdē scītifici. illa vero sa
nabilis. videt em̄ in patiente et disposito actiuo
rū inesse actus. Aia aut hec quo viuimus et sen
tim⁹ et mouemur et intelligim⁹ pmo. Quare rō
qdā vroqz erit et spēs. s. n̄ ut matia et ut subiectū

Hic p. redeundo ad principale p̄positum ponit defini
tionem formalem ipsius anime illam declarando et postea
eam demonstrando dicens pmo. Quādo sunt duo qd
rum vroqz dicimus esse vel operari. id quo primo dicimus
esse vel operari. haber se ut actus vel forma. et id quo secund
ario dicimus operari. haber se ut materia. Sed dicimus
vivere anima pmo. et ex consequēt corpore animato. ergo
anima est p̄cipiū p̄mū quo viuimus. et per hoc etiam

actus et forma corporis animati. Hoc pbat in dñz
plēta forma. scientia sc̄z et sanitatis. Quia nos dicimus sc̄z
tes anima. et quādoz dicimus scientes sc̄ia. vroqz enim
istoz modoz dicimus scientes. Similiter interrogati quo
sanamur. dicimus qm sanamur sanitate et sanamur oculi
lo vel pectori. Sed quādo dicimus qd sc̄ia vel sa
namur sanitatis. ablatius costruitur in habitudine cause
formalis. et significamus formā et actum p̄mū. et id qd
est rō scientie vel sanitatis. in eo quod suscipit scientiam vel
sanitatem. quia actus acruo. id est agentiū naturalium
sunt in paciente hoc est in suscipiente disposito. et ideo esse
quod est actus forme est in eo quod disponit et formatur
p̄ illam formā. cuius p̄mū actus est et quod est a forma
tali. Cum aut dicimus sanamur pectori vel sc̄imus anima
tune significamus id quod disponitur sc̄ia vel sanitatis si
ue subiectū in quo est actus talium formaz. Sed necessaria
rum est qd tale suscipiens sit agens operationem cuius p̄mū
expoz est forma. sicut instrumentū agit. ergo simili modo
dicimus qd aia viuim⁹. et qd a est actus et forma. et rō vi
te et viuentis corporis sibi omnes gradus vies superius
enumeratos. Simili modo ipsa erit quo sentimus et in
telligimus. concludit ergo ex hoc qd anima est species et rō
et forma corporis. et non corpus aliquod cuī forma nūc p̄t eē
materia. sicut in sedo physico. dicit p̄hus.

Trípliciter enim dicta substantia sicut dixi
mus. hec quidem species illud vero et mate
ria. Aliud autem ex vroqz. horum autē mate
ria quidem potentia. species autem actus po
stea ex vroqz animatus. non corpus est actus
anime. sed ipsa corporis cuiusdam. Et prop
ter hoc bene opinantur quibus videtur neqz
sine corpore esse neqz corpus aliquod anima
Corpus quidem enim non est. Corpus autē
aliquid est. Et propter hoc in corpore est et cor
pore huiusmodi. et non sicut priores ad corp
aptabant ipsam. nihil definientes in quo est qd
li et vere. cum non videatur accipere quodlibz
corpus contingens. Sic autem fit et sibi ratio
nem. viuiscuoz enim actus in potentia ex
istente et in propria materia aptus natus est fie
ri. Qd qdē igitur actus est qdā et rō poten
tiam habētis esse hmoi manifestum ex his.

Hic philosophus pbat id quod dicitur est supra. Fuite
enim dicimus si anima est id quo primo dicimus viuere. ergo
est actus. Hoc ergo probat hic dicens. Si anima est
id quo dicimus primum viuere. ergo anima est actus. Di
cens cum trípliciter dicitur substantia. sc̄z materia forma
et compositū. manifestum est qd anima non est corpus. sive
materia vel animatum compositū ex materia et forma. Re
linquitur ergo qd actus corporis. quia tam corpus qd
corpus animatum sunt ea quibus secundario viuim⁹. ani
ma autem est id quo primo viuimus. Et ex istis philo
sophus inducit duo correlaria. Quorum primum est. qd
bene opinantur philosophi qbus videatur qd anima non sit
sine corpore. neqz tamē sit corpus. qd in veritate nō est cor
pus. sed aliqd corporis. qd actus ei⁹. Secundum est qd non est
in corpore quocunqz. sed in corpore sibi determinato per

Libri

Secundi

conuenientiam. et non est sicut pores pythagorici aptabant nihil determinantes in quo et quali physico corpe esset que libet aia. Idemus enim quod non quitter aia accipit quodlibet corpus genitum pertinget et indifferenter. sed sibi aptat. prius enim quod est alius actus debet ei non quecunque materia et quodlibet susceptivum. sed proprium et determinatum. Hoc enim est rationabile eo quod actus actuorum sum in propriis susceptiis in quibus nati sunt fierier communicatione actus suscepiti. Unda manifestum igit est quod anima est actus quodam ratione corporis cuiusdam quod potentia vitam habet.

Circa texum prius p. ex-
positum mouens per ordinem quodam questioes. Prima est Utrum per formam pure naturalem sit catholice ponere animam. eandem in perfectionis gradibus excedentem.

Et videlicet primo quod non sit ponenda anima. probatur illud Sapientia. quod dixerunt impie. Exiguus et cui redium est tempore visus est refrigerium in fine hois. et non est agitur quod reuersus sit ab inferis. quod ex nihil natus sumus. et post hoc erimus qui non fuerimus. quoniam fumus et fatus est in naribus nostris et sermone scintille ad concomendum eorum nostrorum. quod extinctus erit corpus nostrum. et spiritus diffundetur tanquam mollis aer. Et videlicet principium vite in nobis sit fumus et non aer. et fatus respirationis in naribus ad mitigationem caloris naturalis percuti. et sermo scintille. et calor naturalis dans sermonem difficultatem. ratione viuendi quam calor si extinguatur faciet et deficit corpus in cineres et expirat spiritus corporeus qui diffunditur in aere. ex quo entia annimata est. quod animal nihil est. vel non est aliud ad minus a corpore. Et confirmatur illud Genes. Secundo in creatore per misericordiam eius. Et inspiravit in faciem eius spiraculum vite. spiraculum autem vite est respiratio. sed respiratione est ex spiritu aereo. quod cum hoc intelligatur deus dedidisse homini animam ut sancti dicunt. videlicet quod non sit aliud a forma purae naturali vel corpe. Secundo sic Eadem ratione est de una anima de omnibus. sed in vegetabilibus sive plantis anima nihil est nisi corpus. sed non potest ponere animam per formam naturalem. Dicitur probatur. quod de Gregorio plate viuit non per animam. sed per viriditatem suam. Et de Deutero. de qua anima brutorum sanguis est. et anima eius per sanguinem est. Confirmatur quod quodam philosopho Hippo ut in precedente libro dictum fuit. et aliis philosophis grossis propter venturam esse aquam. et sumptuaria occasione diceret a semine animalium quod humidum et aquosum esse videtur. nihil enim est productum in natura animalium per generationem quod poterit vel actu non fuerit in semine. sed nihil est in semine nisi corpus. corpus autem non est in potentia ad non corpus. quod cum anima producatur per generationem in natura animalium. videlicet quod per nihil sit præter corpus. Et ecce modo Diogenes dicit animam esse aerem subtilem. illud enim quod mouet corpus spiritus aereus est quod est aer etpirare videlicet in morte. Et Eratosthenes dicit. anima est vapor et eo quod summa evaporationis cordis animalibus tribuat mortem et vitam. Ideo dicit Alchimeon. Tercio videlicet anima sit si non excedat formam pure naturalem. Probatur. quod sicut anima mouet suam materiam de loco ad locum. Ita forma naturalis mouet suam ut manifeste per de grauibus et levibus. Et confirmatur. quod forma naturalis non mouet tamen suam materiam. sed etiam agit in materia aliena. sicut ignis in combustibili. quod non suggredit anima naturam sive formam pure naturalem. Pro veritate quod est et suppositum est plus. et ponit iste discursus.

Davit Forma pure naturalis est actus

sive materie penitus immersus cuius opatio est unica et simplex. Dicitur. Preter hanc est quodam forma alia materie sive motu. cuius multiplex est potentia. et opatio varia. Locius Ignatius postquam pure naturalem necessarium est ponere animam iuxta ordinem entium eam deinde in perfectis gradibus excedentem.

Datoz proposito per quod naturalia propter vicinatatem materialiter quodque nihil est. maxime distat a primo et perfectissimo ente ergo sunt tamen in esse habitualiter et nullo modo exercito. et forma naturalis quod est eorum principium formale. est actus solus habituall materia sua informans. et proprieate etiam immersus. Dicitur probatur auctoritate moysi Genes. ubi dicitur et creavit deus animam viventem et mortabilem in genere suo. Romeno vero probatur. quod omne quod est hunc esse et ratione est ab aliquo forma. sed bruta et hoies sunt. quod ab aliquo forma naturali habent esse et ratione. Aut etiam illa forma est corporis tamen quod sequitur qualitates elementales. Aut erit forma alia. Si primo modo tunc aut erit forma elementi. aut erit forma propria mixtura elementorum. tamen et sic animalia essent elementa vel lapides quod est falsum. Propter formam illam pure naturalem est alia viscerior forma que nedum possidet sive materie habitualiter et informativa. sed virtus altera et efficiet. ratione eandem ad oculum dratum positionis mouet. Quare non est opatio sua simplex et unica sive operatio forme naturalis. sed est multipli variae. Quod et experimentum discurrendo naturas singulorum animalium. Locutio se dicitur ex primis. Et per hoc breviter amplius ostenditur. quod videtur corpus quorundam animalium moueri motu progressivo. et sentire alicuius principio intrinsecum. motus autem talis est ad oculum dratum positionis secundum sursum deorum ante retro dexterosus et sinistros. quo videtur aures volare superius et inferius. Sed corpora illa non habent hoc inquantum corporalium. nec inquantum animalia ex elementis. quod sic oibus corporibus et animalibus prouentur. quod hinc ab aliis principio superiori et hoc est anima. Ergo iuxta ordinem entium est ponere tale nobilis formam.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum est dominus. hoc dicitur. Impius errauerunt excecauit enim eos malitia eorum. et non agnoverunt sacramenta dei nec speraverunt mercede iusticie et si putabatur anima esse venturi respiratoris et calorem naturalem. Ad confirmationem est dominus. qui inspiravit ibi. id est quod spiritum fecit. et spiritus de subiecto incorporeo quod est anima rationalis. Spiraculum autem vite postulat ibi. per principium vite et spiraculum et illud est anima. Ad secundum et de domino gregorio quo dicitur per plateam non vivere per animam. dicitur intelligi de anima spiritu et definit perfectissimis differentiis suis secundum agnitionem et motuum spiritus locum. quod est per ipsum in de vegetabilibus et plantis. quod plantae non habent animam. sed pretem spiritu anime

Quod autem obiectum de brutis et sanguinis est et eius per animam intelligi per omnes actus aie quod ad sua obiecta fundatur in sanguine et sanguis vel alias humorum illius residens est ultimum nutrimentum ut dicitur. per de animalibus. Accidens enim per animam aie est sanguis nutriri. augmentari. et generare. et per omnes obiectum est nutritio sanguinis sub anima sui. Secundum sanguinem est quantitas. Tertius vero sanguis est per membrum ad locum generatores tractum habens virtutem formantiam alterius individuum et eiusdem in specie. Tertius est calor in nutritio opertur non ita est causa. sed non concordia. Tertius enim est per animam quod mouet non mota. Ecce modo anima sanguis in brutis et hoibus non facit sensum. Sed propter calorem naturalem quod est in ipso est causa sentientia et non causa que est per animam primus sensus. Ad confirmationem dominum est quod aer et res

De anima

Aristotelis.

perposita sunt ab antiquis phis errantibus aia ppter sp̄icū dicalem et vitalē qui instrumentum aie est. ut dī i libro de drna sp̄is et aie Et hec sp̄is nascit a vapore effusante de corde. et ponit a medicis nature acree. et est instrumentū aie qd̄ insit sensum et motu corpori. Ad tērū est dōm qd̄ naturam graui et leui no mouet suā materiaz effectivē. qd̄ hoc mō mouet generante p se. et a remouente. phibens p accēs. vt dī. viii. physicoz. sed in clariu. ve patuit in declaratiōe pculissimis. ppter qd̄ act̄ nature est potius moueri qd̄ mouere. Uel dōm qd̄ natura mouet suā materiā solū ad vñā dīnam positiōis. sc̄ sursum vel deorsum similit̄ vel in respectu. led aia mouet materiā suam ad omes dīnas positiōis. ve tactu fuit. Ad pfirmatōem dōm est qd̄ natura extra se agit p vim pteriteans no cessas ab acē sua donec suū pteritū corrupte qd̄ signi apponenter infinita pbusibilis. Aburēt in infinitū. vt postea dices. Sed aia cu no sit tm̄ forma sed etiā efficiens z finis. ipa etiā mouet efficienter et trāstire suaz materiā. ppter qd̄. viii. physicoz. dī aia leipsum mouēs et mouet idem suā no intentōe corruptōem sed salutis. ppter qd̄ motus eius est spontaneus et pfectus. Nature ve ro pterierate formatus et impfectus.

Questio secunda. Utrum
gia in dīmuni accepta sit animati corporis en/
telechia sive formalis substantia

Sed videt pmo qd̄ no. qd̄ ipsa est accēs. qd̄ non est formalis suba aiat. Consequentia est manifesta. Aīs pbatur qd̄ omis forma no pmo adueniens materie est accidens aia est forma no pmo adueniens materie. qd̄ est accidens. Maior est manifesta. qd̄ forma subalis est primus actus materie. Minor pbaf. qd̄ aia. vt postea dices non aduenit nisi corpori organico. organizatio corporis ponit spēm carnis. ossis. manus. et capitū. et hīdī que sunt forme pcedētes esse aie in corpore. ergo Secūdo. aia rōnalis no est suba. ergo no est aia in dīmuni accepta subalis forma. Aut recedens pbaf. qd̄ ois illa forma inter quā et subiectū suaz mediat alia forma est accēs. sed sic est de aia rōnali. qd̄ ipa est accēs. Dīnor. pbaf. qd̄ actus vegetatiue et sensitivū us reperiuntur in embrione qd̄ pfecte organisent. Ubi autē actus ibi est virtus agens. et ibi est virtus ibi est suba. cū qd̄ vegetabilis et sensibilis insint corpori ante aiam rōnali. em. erit aia rōnalis adueniens accidens. Tercio sic. quid adest et abest pter subiecti corruptōem est accēs. qd̄ vegetatiua adest et abest pter subiecti corruptōem. qd̄ est accēs. Dīnor. pbaf. qd̄ corp' arboris inuenit in ligno articulo. Quarto sic. nulla forma simplex fm Boetii in libro de trinitate pte esse subiectū accēs. sed aia est subiectum accētū. qd̄ virtutis et vici. qd̄ non est aia subalis for/ma corporis. Pro veritate quesici est phus. et ponitur iste discursus.

Maior Subam in dīmuni accepta phus dividit in materiā formā et his ppositam. Dīnor. No est accēs aut corpus ipsa aia aut aut ex corpore et alia suba pposita. Conclusio. Lū igit si suba necessario relinquit qd̄ sit corporis aiat pma pfectio sive entelechia. Maior est ph in extu. Et dī subam in dīmuni accepta. qd̄ suba fm dīm. Alter. accipit dupl. Uno modo ve substat accētib. et ipsoz accētū yle subiectū in quo ip

salvit esse. et sic no accipit in pposito. sed considerat in pdicamentis. Alio mō accipit coiter inq̄uz opponi nature accidentali. ita qd̄ oē illud ē suba qd̄ no ē accēs. et sic suba dīres p se exīs et actis res no p se exīs. et hō analogice diuidit in materiā formā et totū ppositū ex ill. Analogice qdē qd̄ pmo et pncipaliter suba dī formā. qua existit qd̄ per se existit. secūdo mō dī ppositū et tertio materia. que non h̄z p se existere in natura. sed p formā. Et no oportet qd̄ h̄z iustmodi diuisio sit bimēbris vel data p opposita. qd̄ diuisio analogi no est nisi explicatio modoz quibz analogiz sub se pteret aliqua. Alij dieū qd̄ substāta accipit dupl. Uno mō generaliter. et sic dī om̄e subiectum accētis suba. Et diuidit in corporeā et in incorporeā. qd̄ suba in corporeā est subiectū accētis spūalitū. sicut corporeā materiālū. Alio mō accipit p substantia physica sive naturālē. et sic diuidit in materiā formā et totū ppositū. Nec sub illa diuisione ptenet substātie separate. qd̄ non sunt forz meq; quas res est hoc aliqd. eo qd̄ no sunt vñibiles materiā. Dīnor. pbaf. qd̄ no sit accēs autoritate. Lō stabulū in dī de drna sp̄is et aie. sic argumentis. quicqd recipit opposita. vñū et idem numero manens in sui cētia no est accēs. aia maxime rōnalis est hīdī. igit no est accēs. Dīnor. pbaf. qd̄ vna numero manens recipit virtutes et vicia. Et pfirmat. qd̄ accēs fm p̄m in pdicamentis ē qd̄ cu sit in aliquo no est in eo velut qdā pars. et impossibilis est esse sine eo in quo est. sed aia est in aia securit quedāz p̄s ē aiat. qd̄ ē accēs. etiā ex accēte et suba no fit suba. h̄z ex aia et corpore fit suba. qd̄ no ē aia accēs. Sed no ē etiā corp' qd̄ ex materia. et materia no fit vñū h̄z ex forma et materia. ex anima aut et corpore fit vñū. ergo no est materia. Pietera om̄e corpus ex suis intrinsecis principijs ē mosible et diuisibile. et p sequens aliquatiter morale. cum diuisio est separatio vnitatis et dissolutio eiusdem. vita aut est actus p̄tinens et diuisibilis. In cuius signū motus est ppter eius ptenitatem dī vita quedam. Etiam si esset corpus. vel esset simplex vel mixtū elementum vel elemētatum. Non p̄m. qd̄ dat mixto spēm. Non etiam elemētatum. qd̄ tūc maxime esset humorplexionalis. sicut qdā dicebat. sed hoc no. qd̄ aia est actos. et causat tales humores in corpore. Nec etiā potest esse de natura corporis cēlestis qd̄ habet motu vñiformē et ptenue perpetuum. qd̄ anima motus est disformis et pplexis. Nec etiam est ppositus ex corpore et aia. qd̄ tunc frustra vnitetur corpori ad cōstitutionem vñius rotius animati. Sed ptra hoc arguit. aia est hoc aliqd ad minus aliquas cētis rōnalis. igitur no est forma. sed totum ppositum. Aīs probat. qd̄ ipsa post separationem a corpore p se substat. nihil autē substat nisi ppositum. Ad qd̄ dōm est. et dupl. dī aliqd suba hoc aliqd. Uno mō qd̄ ex beneficio creatōis est p se substat. no vñibiles materie. vt actus sive forma. et sic substantie separate vt angeli dicuntur hoc aliqd. et etiam materialies que ex materia et forma sunt ppositae. et isto modo no est anima hoc aliqd. Alio modo dī substāta hoc aliqd. qd̄ potest p se substatere. existēs tamen ex gradu sue nature aletri vñibilis. et sic anima rōnalis dicitur hoc aliqd. Et ergo dicit Averroë in principio sui libri de anima. Lū scimus animā esse perfectionem quandaz no dī dum scimus anime substātiā. sed scimus eam p̄m qd̄ anima est. Hoc em̄ nomen ei indicum est no a substātia sua sed ex hoc qd̄ regit corpora. ideo corpus recipit in definitiōne anime fm qd̄ anima est. sicut opus in definitiōne opifis fm qd̄ opifex. et non fm qd̄ homo. Et subdit. Animā

Secundus

Em fieri nō dependet a corpore quo ad essentiā suā s̄z finē
ēsse animē et sic simili est hoc aliquid iuxta p̄dītam dī/
stincōnem et actus suū p̄fēcīo corporis

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū est dōm q̄ aia est p̄ma forma corporis organici
et in corpore organico nulla forma specifica aut ēa est ut dī
Albert⁹. Quia caro nō est caro nisi p̄ hoc q̄ est mediū
in sensu tactus. s̄lī neruī nō est neruī nisi p̄ hoc q̄ est
organū aie influentia p̄ ipm̄ corpori sensum & motum.
S̄lī vena nō ē vena nisi inquantuī est organū nutritive
deportatās in ipa sanguinē ad nutrītū mēbris corporis.
et sic ē in alijs mēbris s̄lī et dissimilib⁹. Et q̄
p̄z finē eundē q̄ corp⁹ organicū nō ē actu nisi p̄ aiam. cū
aut nō h̄z aiam nō ē corp⁹ nisi equoce. sicut ho moru⁹
nō ēt hō. Figure aut̄ corpis et mēbris et ceterē q̄lita/
tes nō faciunt corp⁹ actu ēe. s̄lī p̄portōes & adaptati/
nes materiæ q̄ suba et rōne sequunt formā suam. tpe
aut̄ nihil. phibet eas p̄cedere ipaz. sicut oīs materia ge/
nerabilū er corrupibilū p̄cedit suā formā tpe. Ad
scdm̄ est dōm q̄ vegetabilis et sensibilis q̄ sunt in hoie
nec sunt vt forme substātiales nec vt forme accītāles. s̄lī
vt potēt et p̄tūres forme substātiales q̄ est aia. et ideo
nō sunt in medie inter corp⁹ & ēa. Et eodē mō dōm est de/
vegetabili in ordine ad aiam sensitivā in brūtis. cui⁹ cā
infer⁹ in qdā questione speali de hoc mouenda magis
explānabitur. Ad tertū respōdet Albert⁹ q̄ lignū arī/
du nō est arbor sicut nec asinus mortuus est asinus vel
aia nō ēt equoce. et ergo nō abest aia p̄ subiecti corrup/
tione sicut supponit argumentū. Ad quartū est dōm
finē dominū Albert⁹ q̄ duplex ē forma. q̄dam est substā/
tia vt p̄cipū substātie tantū. et illa nō distinguit
a natura rei cuius est forma. nec potest esse subiectū accī/
tētis. Alia est substātia vt p̄cipū et vt res q̄ per
se potest subſtēre et sic anima dicit forma. et talis bene/
potest esse subiectū accidentū et p̄cipū spiritualū qua/
lia sunt p̄tū et p̄ciū scia et ignorāntia.

Questio tercia ut̄ tri/ plex anima sit cōuenienter a phō in textu p̄ma definitōne definita.

Et arguit p̄mo p̄tra suppositū. q̄ non sit m̄ triplex
anima. Quia ph̄ p̄ponunt aliquā aiam nobilē. q̄ est aia
corporis celestis. et illa nō est vna de trib⁹. ergo sunt plu/
res anime q̄ tres. Scđo arguit p̄tra q̄stū sic. Alij
Cenna in vi. naturaliū ponit alia definitōes. ergo ista nō
videt valere. Accedens pars. q̄ dicit q̄ aia est p̄fēcīo
p̄ma corporis naturalis instrumentalis habetis opera/
vitē. Tercio arguit p̄tra definitōem in se. et p̄mo q̄
nō sit anima actus. Probaſ q̄ actus et forma idē sunt
h̄ anima nō est forma. ergo nō est actus. Dīnōr p̄baſ
q̄ nulla forma simplex p̄t̄ ēt subiectū accidentū s̄lī aia mul/
toz accidentū subiectū ēt p̄t̄. q̄ nō ēt act⁹ siue foia. Dīnōr
p̄baſ de intellectu & voluntate et alijs. Quarto. definitō
nō p̄uenit om̄i anime. q̄ non p̄uenit anime intellectiū
eo q̄ illa nullius corporis est actus. vt dicit ph̄s.

Quinto. Male dicit corporis physici. q̄ celum dicī
atatum vt dicunt ph̄i. et tamē talis anima nō est actus
corporis physici. Scđa p̄s pbatur q̄ om̄e corp⁹ ph̄y/
sicum est mobile et quiescibile. sed celum nō est quieti/
bile. ergo nō est corporis ph̄ysicum. Confirmat quia

Liber

nobilioris p̄fectibilis debet esse nobilior p̄fectio. sed ce/
lum est nobilissimū corpus p̄fectibile. ergo habet nobis
lissimam p̄fectōem. talis aut̄ est aia intellectua. q̄si aia
est actus corporis matricē erit act⁹ celi & tale iuxta dicta
nō ē physici. q̄ nō ē act⁹ corpori ph̄ysici. Sexto. Dī
ledicitur organici. Probab. q̄ hoc sufficienter implicat
in illa p̄tūla viram habentis in potentia. q̄ potētia vi/
tam habens nō est nisi corpus organicum. vt dicit Lō
stabulus. Septimo. Om̄is actus siue p̄fectio erit
vnius p̄fectibilis. sed corpus organicū nō est vnu s̄lī ex
diuersis p̄tib⁹ in figura et specie cōpositū. ergo nō est ac/
tus corporis organici. Octavo. In animalib⁹ amū
los siue enthoijs est anima. et dum diuidunt. est anima
in p̄tibus singulis. et similiter in ramis plātar̄. et in
partes tales nō sunt corpora organica. Nono. Dī
ledicit in fine definitōne vitam habentis in potentia.
Quia anima est actus corporis vitam habentis in actu.
q̄ anima existente in corpe. ineuitabilitē est vita in co/
pore. Pro veritate suppositi et quesiti est sentētia p̄b̄
et ponitur iste discursus.

Dīnōr. Est triplex anima. intellectua sen/
situā et vegetativa. quā p̄ma oritur a virtu/
te diuina. secūda a formativa. et tercia a visemē/
tina. et sicut prima excedit secundam. ita secūda
terciam. et tercia supat naturam finē eandē p/
portōnis legem. Dīnōr. Nec nedum cō/
iungitur corporis siuo vt materie aut subiecto sed
etiam vt mobili instrumento finē differētias sua
rum virium motiar̄ organice distinctio. Lō
clūsio. Igitur est p̄ma definitōne cōuenien/
ter definita. in qua dicitur est act⁹ corporis ph̄y/
sicī organici vitam habentis in potentia.

Dīnōr quo ad p̄mā p̄tētī est. Arestotēls in textu
et etiam dīnōr Alberti in cōmento dicētis. q̄ quedam est
anima creata in orizonte eternitatis et temporis supra
naturam existens. et infra intelligentiam. que vocatur
intellectua. quā eleganter dixit Isaac esse creatā in um/
bra intelligentie. volens q̄ ipa est intelligentia obūbrata.
ta. per hoc q̄ est aia corporis mortalī. q̄ p̄t̄ hoc lux in/
telligentie est in ea obūbrata. q̄ quod habet intelligē/
tia in simplici rex q̄dītare. anima habet per inclinatoz
ad p̄tinuum imaginabile. et corpus. quod est materiā
mobilis et transmūtabilis. ppter quod intellectus cum
continuo et tempore intelligit. Et sicut hec est resulta/
tio intelligentie obūbrata. sic est alia scđa dicta sensibilis
que est obūbracū quoddā anime rationalis. obū/
brata amplius. et amītēs cognitōem intellectualē et
inqūsitionē de rex veritatis et discretōem turpis &
honesti. et verecundi et inuerecundi. ppter quod nullā
habet p̄estatē que nō sit infixa in carne. Et ideo cō/
ceptōes depurare ad veritatis intuitū. nō possunt ex
que solum habet talē animam. Est etiam tercia ani/
ma vegetabilis magis immersa corpori que nullā om̄i
nino formā separat a materia. sed super materiā rerū per
qualitatēs corporeas operatur digerendo cibum per ca/
lorem. et p̄ficiendo. similiter etiam alias operatōes.
Corpus aut̄ proximum huic substātiae est corpus celi
et ergo hoc dicit vmbra vegetabilis. Secūda pars
probatur. q̄ anima intellectua increatur corpori finē